
 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Superintendência da Região Central Metropolitana de Meio Ambiente. 

 

SUPRAM Central Metropolitana 

 

Av. Senhora do Carmo, 90. 
CEP 30.330.000 Savassi. 

 Belo Horizonte. M.G. 
Telefone: (31) 3228-7700. 

 

Processo COPAM nº  
00184/1993/010/2009. 

Página: 1/21 

 

PARECER ÚNICO SUPRAM  358/2009. PROTOCOLO SIAM Nº 641469/2009. 
Indexado ao(s) Processo(s)  
Licenciamento Ambiental Nº  

00184/1993/010/2009 
Revalidação de Licença de Operação. Validade:        4 anos. 

Outorga Nº: Regularizada.                  

Reserva legal Nº: Não se aplica.                    

 
Empreendedor : Frigorífico Alvorada Ltda                                          CNPJ: 16.600.892/0082-67. 
[...]
conservação, bem como na zona de entorno, além da área no qual está instalado é 
significativamente antropizada (Santa Luzia). Do ponto de vista técnico o empreendimento não 
produz impactos significativos nas unidades citadas e os impactos gerados por sua atividades 
estão sendo mitigáveis e restritos à área do empreendimento e seu entorno.  

 Com relação a áreas prioritárias o local se encontra dentro de área com status de especial 
para a proteção da herpetofauna. Convém salientar que a área de ocupação do empreendimento é 
industrial, inserida dentro da área metropolitana de Belo Horizonte (município de Santa Luzia), já 
antropizada.  
 
6.2. Utilização dos Recursos Hídricos. 
 

O consumo máximo estimado é de 29.377,95 m3/mês e o consumo médio mês é de 
26.103,97 m3/mês. 

O uso da água é dividido nas seguintes atividades: uso industrial com consumo máximo de 
20.020 m3/mês, lavagem de pisos e equipamentos com 6.756,93 m3/mês, resfriamento/refrigeração 
com 881,34 m3/mês, produção de vapor 587,56 m3/mês, consumo humano (sanitário e refeitório) 
26,03 m3/mês e outros (lavagem de veículos, oficina de manutenção e graxaria) com 1.106,09 
m3/mês. Logo o consumo máximo diário considerando 26 dias é de 1630,22 m3/dia. 

Os recursos hídricos são fornecidos por 3 poços subterrâneos descritos conforme quadro 
abaixo e pela COPASA : 

 

Portaria  Tipo  Vazão m3/h Tempo em hora  Volume diário (m3) 

1644/2005 Subt. 21,40 12 256,8 

2933/2009  Subt. 6,10 16 97,6 

2934/2009 Subt. 17,20 16 275,2 
      SOMA 629,6 

 
Esta fonte de água (03 poços) totaliza um consumo máximo de (629,6 m3/dia X 30 dias logo 

produzindo 18.888 m3/dia que corresponde a 64 % do consumo máximo estimado ou cerca de 72 
% do consumo de água médio na planta industrial (RADA pág 025). 

 
A complementação é feita por meio do fornecimento da COPASA e de acordo com a 

sazonalidade da necessidade. O volume diário fornecido é de 129,85 m3 /dia  (média de Fev 08 a 
Jan 09 verificado na NF COPASA apensada ao processo) totalizando cerca de 3.895,35 m3/mês.  



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Superintendência da Região Central Metropolitana de Meio Ambiente. 

 

SUPRAM Central Metropolitana 

 

Av. Senhora do Carmo, 90. 
CEP 30.330.000 Savassi. 

 Belo Horizonte. M.G. 
Telefone: (31) 3228-7700. 

 

Processo COPAM nº  
00184/1993/010/2009. 

Página: 9/21 

 

 
Em razão da necessidade de um melhor uso do recurso hídrico o empreendedor planeja a 

implantação de um sistema de reuso de água para atividades de menor grau sanitário tais como, 
lavagens externa de caminhões, uso nas caldeiras, limpeza de pátio entre outros. Além disto, 
verifica ações de minimização de uso de água não abrindo mão da necessidade de limpeza e 
sanitização preconizadas pelas normas sanitárias     

 
O empreendimento contempla uma estação de tratamento de efluentes líquidos industriais e 

sanitários – ETE, que encontra em funcionamento e vem atendendo os parâmetros descritos na 
legislação aplicável, inclusive com programa de automonitoramento sendo regularmente realizado.  

 
 Diante das concessões apresentadas em função dos volumes de explotação, entende-se 
que o em relação ao uso de recursos hídricos encontram adequadamente regularizados. 
 
 
6.3 Reserva legal e Área de Preservação Permanente e exploração florestal 
 

Com relação a Reserva Legal, a mesma não se aplica por está localizado em área urbana. 
 
Não há área de preservação permanente no empreendimento.  

 
O empreendimento utiliza lenha para a geração de energia térmica e foi apresentação do 

cadastro atualizado de consumidor de produtos florestais expedido pelo IEF, apenso ao processo. 
O consumo médio de lenha informado foi de 0,4 m3/h de funcionamento. 

 
Fica condicionado a concessão desta revalidação de licença de operação o planejamento e 

implantação de uma cortina verde na área periférica do empreendimento, de modo a melhorar o 
aspecto cênico e de uma melhor restrição de possíveis emissões fugitivas. 
 

7 – Avaliação do Desempenho Ambiental 
 
7.1 Cumprimento de Condicionantes 
 

A Licença de Operação nº. 487/2005 obtida em 12 de julho de 2005, de acordo com o Processo 
Administrativo nº. 00184/1993/006/2003, teve sua validade condicionada ao cumprimento dos 
seguintes itens: 

 
1 “Apresentar outorga do IGAM  para a captação de água em poço artesiano. Prazo 1 

meses”. 
 
A condicionante nº. 1 foi cumprida. Existe no processo anterior um pedido de postegarção e 

toda uma sucessão de ações envolvendo a FEAM/DIALE e IGAM para o cumprimento desta 
condicionante. A mesma foi finalizada pela apresentação da portaria de outorga IGAM nº 
1644/2005. Concomitante a este processo foi renovada 02 outorgas do empreendimento. Entende-
se que a condicionante foi adequadamente cumprida. 
 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Superintendência da Região Central Metropolitana de Meio Ambiente. 

 

SUPRAM Central Metropolitana 

 

Av. Senhora do Carmo, 90. 
CEP 30.330.000 Savassi. 

 Belo Horizonte. M.G. 
Telefone: (31) 3228-7700. 

 

Processo COPAM nº  
00184/1993/010/2009. 

Página: 10/21 

 

2 “Concluir a adequação e operar a estação de tratamento de efluente líquidos 
industriais e sanitários – ETE, conforme previsto no PCA e incluindo a instalação de 
medidor de vazão do efluente bruto.Prazo 3 meses.”   

 
Foi verificada por ocasião da vistoria a presença dos medidores de vazão como também a ETE 

encontra em operação e avaliada seu desempenho pelo automonitoramento sendo realizado, 
considera a condicionante adequadamente cumprida. 
 

3 “Apresentar relatório de avaliação da área de disposição de lodo atualmente 
localizada em Taquaraçú de Minas, conforme critérios da NBR/ABNT 13.894/2000. 
Prazo anual””. 

 
 Foi apresentado por ocasião da revalidação um relatório de avaliação da área de disposição 
de lodo, onde faz uma avaliação atualizada da situação do local bem como sugere a adoção de 
melhorias que serão inclusas como condicionante desta licença. Existe a necessidade de realizar 
uma nova abordagem destes parâmetros de acompanhamento incorporando no 
automonitoramento bem como ajustando a norma NBR 13.894.  

 
4 “Operar o lavador de gases da caldeira. Prazo Simultâneo ao start-up da caldeira.” 
 
 Condicionante cumprida, verificado o funcionamento da estrutura de mitigação. 
 
5 “Relatar à FEAM todos os fatos ocorridos na unidade industrial, que causem 

impacto ambiental negativo, imediatamente à constatação. Prazo: durante a 
vigência da licença. 

 
Não foi informado nenhum evento desta natureza durante a validade da licença. 
 

6 “Executar o Programa de Automonitoramento dos efluentes líquidos, atmosféricos e 
resíduos sólidos, definidos pela FEAM no Anexo II. Prazo: durante a vigência da 
licença.”. 

 
 De acordo com as análises dos acompanhamentos realizados vem sendo sistematicamente 

realizadas e evidenciados. Foi possível verificar o acompanhamento feito da FEAM/DIMOG por 
meio do site ftp://ftpgemog.meioambiente.mg.gov.br/ e evidenciadas no processo da licença anterior 
(PA nº 00184/1993/006/2006). Existe indicativos de problemas pontuais em recorrência com os 
parâmetros de pH e de sólidos em suspensão da ETE que serão foco de melhorias condicionadas. 
A adequação da ETE foi objeto do processo de LOC PA nº 00184/1993/008/2009 para incluir a 
carga orgânica desta atividade. 

 
Considerando que às condicionantes para a validação da Licença de Operação foram 

atendidas, não há objeções para a revalidação da licença. 
 

7.2 Impactos Ambientais Negativos e Sistemas Mitigatórios 
 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Superintendência da Região Central Metropolitana de Meio Ambiente. 

 

SUPRAM Central Metropolitana 

 

Av. Senhora do Carmo, 90. 
CEP 30.330.000 Savassi. 

 Belo Horizonte. M.G. 
Telefone: (31) 3228-7700. 

 

Processo COPAM nº  
00184/1993/010/2009. 

Página: 11/21 

 

Os principais impactos ambientais provenientes da atividade desenvolvida pela empresa, 
identificados no RADA são:  

• Efluentes líquidos provenientes das atividades industriais; 
• Despejos sanitários dos colaboradores e terceiros;  
• Emissões atmosféricas provenientes da caldeira e dos digestores;  
• Emissão de compostos odoríficos desagradáveis (digestores); 
• Geração de resíduos sólidos industriais; 
• Geração de resíduos contaminados com óleo lubrificante e óleo lubrificante usado; 
• Emissão de ruídos. 

 
7.2.1 Efluentes Líquidos Industriais – Os efluentes líquidos serão gerados na fase produtiva 
e de apoio (lavagem e sanitização da unidade industrial e equipamentos, no processamento de 
carcaças e vísceras e lavagens de veículos e recipientes), produzindo vazões significativas e de 
altas cargas orgânicas, que exigem tratamento adequado para seu lançamento no curso d‘água. A 
carga orgânica atual é de 771,65 kg de DBO /dia e de 1.405,04 kg de DQO/dia. 
 
 Considerando respectivamente os contribuintes do efluente industrial temos: abate e 
processamento de aves e sub produtos com (775 m3/dia), lavagem de equipamentos e instalações 
(250 m3/dia), lavador de veículos e oficina (5 m3/dia) e produção de vapor (20 m3/dia). Logo o 
somatório destas vazões diárias tota de 1.050 m3/dia. A vazão máxima aferida encontra-se na fase 
de 840 m3/dia.  
  
 O empreendimento dispõe de um sistema de tratamento de efluentes líquidos – ETE 
composto pelas seguintes estruturas: peneira estática, caixa de gordura seguida para uma estação 
elevatória que passa por uma peneira rotatória indo para um tanque equalizador/2ª elevatória, 
depois para uma câmara de saturação com ar (02 unidades) seguindo para um flotador e para uma 
lagoa anaeróbica seguida de lagoa aerada e decantador para posterior encaminhamento ao 
Córrego Bicas. 
 
 O efluente líquido tratado é despejado no Córrego Bicas com uma vazão média de 20,82 
m3/dia. Na operação da ETE existe a geração máxima de 16,92 m3/mês de lodo biológico.  
 
 Foi apresentado um relatório de avaliação da área de disposição de lodo biológico onde foi 
evidenciado um acompanhamento do local de deposição (análises de solo e interpretação 
comparativa) deste bio sólido na área rural do empreendedor na cidade de Taguaruçú. A taxa de 
aplicação é de 200 m3 /ha/ano o que leva a uma necessidade de 13,5 ha. Nesta avaliação foi 
informado as precauções com relação ao aspecto locacional e tecnológicos (adoção de praticas de 
conservação de água e solo) para minimizar o risco de contaminação de coleções hídricas. 
 
 Existe a necessidade de um acompanhamento mais efetivo, corroborando as 
recomendações da consultoria ambiental e desta forma condicionado à concessão da revalidação 
da licença de operação. 

 
Com relação aos parâmetros o auto monitoramento evidencia que estão sendo  atendidos 

(eficiência de remoção de DBO, DQO, óleos e graxas estão conforme com a legislação aplicável). 
Com relação a sólidos em suspensão vem se mantendo conforme com apenas um evento 
discrepante acima do limite máximo (Agosto/2008) no período. 

 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Superintendência da Região Central Metropolitana de Meio Ambiente. 

 

SUPRAM Central Metropolitana 

 

Av. Senhora do Carmo, 90. 
CEP 30.330.000 Savassi. 

 Belo Horizonte. M.G. 
Telefone: (31) 3228-7700. 

 

Processo COPAM nº  
00184/1993/010/2009. 

Página: 12/21 

 

Os parâmetros de sólidos sedimentáveis e pH nas análises mais recentes não apresentaram 
conformidades com o exigido pela legislação. As adequações necessárias foram condicionadas na 
regularização da fabrica de embutidos considerando a carga orgânica adicional (Processo nº 
00184/1993/008/2009 - LOC). 

 
7.2.2 Efluentes Sanitários – a geração de efluentes sanitários é oriunda dos cerca de 270 
funcionários que trabalham na fabrica em dois turnos de segunda à sábado. O volume estimado de 
geração máximo de 26,03m3/dia. Em média o volume gerado é de 20,82 m3/dia representando uma 
geração per capta de 77L pessoa por dia e englobam os efluentes sanitários e águas servidas do 
refeitório.  A carga orgânica atual foi estimada em 7,81kg de DBO/dia.  

 
Todas as áreas da unidade fabril onde existem banheiros têm seus efluentes sanitários 

adequadamente dirigidos a fossas sépticas, para posterior encaminhamento ao sistema de 
tratamento secundário da ETE (na lagoa anaeróbica). Logo, este efluente é incorporado ao efluente 
industrial na lagoa anaeróbica e passa pelo tratamento secundário. A destinação final do efluente 
tratado é o lançamento no Córrego Bicas.  
 
7.2.3 Ruídos – O ruído gerado no empreendimento segundo o Laudo de ruídos (Relatório técnico 
Segma nº003/09 de Janeiro/2009) realizado no empreendimento está dentro dos limites permitidos 
pela legislação aplicável. Não ocorre abate em horário noturno.  
 
 Existem locais no processo produtivo (certos maquinários ou locais) que existe a 
necessidade de adoção de equipamento de proteção individual (protetor auricular).  

 
7.2.4 Água pluvial – Existe a possibilidade de contaminação das águas pluviais em certos locais 
do empreendimento onde a água de origem pluvial possa ter contato e arrastar materiais 
potencialmente poluidores de natureza oleosa. 
 
 Fica condicionado a instalação de caixa separadora de água e óleo na área próxima a pista 
de abastecimento de óleo diesel e da área de limpeza de peças oleosas da oficina mecânica.  
 
 Adequar o local de armazenagem e expedição de óleo de vísceras dotando de bacia de 
contenção e proteção do aporte de água pluvial a fim de mitigar riscos de contaminação por 
materiais oleosos. 
 
7.2.5 Emissão atmosférica – Os efluentes atmosféricos originam-se da queima de madeira 
usadas no aquecimento da caldeira para a produção de vapor. Essa queima resulta na emissão de 
material particulado e efluentes gasosos que passam por um lavador de gases para atender o 
padrão de emissão permitido pela norma aplicável no assunto. 
 
Foi verificado na última avaliação realizada pela empresa Segma em janeiro de 2009, que o  valor 
médio para material particulado de 88,7531 mg/Nm3, o que atende a norma legal aplicável.   
 
Existem também as emissões produzidas pelos motores a diesel dos caminhões e do motor diesel 
para geração de energia elétrica (reserva) e que passam por manutenções preventivas e 
corretivas.  

 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Superintendência da Região Central Metropolitana de Meio Ambiente. 

 

SUPRAM Central Metropolitana 

 

Av. Senhora do Carmo, 90. 
CEP 30.330.000 Savassi. 

 Belo Horizonte. M.G. 
Telefone: (31) 3228-7700. 

 

Processo COPAM nº  
00184/1993/010/2009. 

Página: 13/21 

 

Um impacto de relevância verificado é a produção de gases odoríficos principalmente na 
manufatura de subprodutos animais usados na graxaria agravado ao fato que o empreendimento 
encontra-se situado por um grande núcleo urbano. Na vistoria verificou-se a efetividade do sistema 
implantado para mitigação de gases odoríficos, a fim de garantir a coexistência entre o 
empreendimento e a comunidade.  

 
7.2.6 Resíduos sólidos – Os resíduos sólidos são quantificados, classificados e informado a 
destinação no quadro a seguir: 
 

 
Fonte: Adaptado Rada pág 23. 

 
Enfatiza-se a necessária destinação a empresas devidamente licenciadas, para garantir a 

correta destinação dos resíduos gerados no empreendimento. 
 
 
 
  



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Superintendência da Região Central Metropolitana de Meio Ambiente. 

 

SUPRAM Central Metropolitana 

 

Av. Senhora do Carmo, 90. 
CEP 30.330.000 Savassi. 

 Belo Horizonte. M.G. 
Telefone: (31) 3228-7700. 

 

Processo COPAM nº  
00184/1993/010/2009. 

Página: 14/21 

 

08. Discussão: 

 

As avaliações realizadas abrangeram os aspectos do empreendimento e seus impactos nos 